
COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  474   del  15-03-2023
1

Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Politiche Sociali Distrettuali (Area 5)

DETERMINAZIONE COPIA 

REG. GEN.LE N. 474 Del 15-03-2023

REG. INT.  N. 52 
Data 15-03-2023

OGGETTO: Approvazione Registro dei soggetti gestori dei servizi alla 
persona socioassistenziali e per l'inclusione sociale  Accreditamento in 
applicazione alla D.G.R . 88/2017 e D.G.R.223/2016.
CIG: 

LA CAPO AREA

Vista la DGC n. 133 del 20/07/2022 con cui è stato approvato il nuovo organigramma 
dell’Ente;
Visto il conseguente Decreto Sindacale n. 4 del 01/02/2023, con cui, tra l’altro, sono state 
conferite alla scrivente le funzioni di Capo Area Politiche Sociali Distrettuali con assunzione 
dei poteri di spesa ed esercizio dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D. lgs. 
267/2000 a decorrere dal 1 Febbraio 2023 e fino al 31 Gennaio 2024;
Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi”;
Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 20 gennaio 2016, n. 32 “Linee 
guida per l’affidamento dei servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”;
Vista la D.G.R. n. 223 del 3 maggio 2016, con la quale sono state approvate le linee guida 
per i criteri, le modalità e le procedure per l’erogazione delle prestazioni inerenti i servizi e gli 
interventi di assistenza alla persona; 
Vista la D.G.R. n. 88 del 28 febbraio 2017 con la quale è stato modificato l’allegato A alla 
D.G.R. n. 223/2016; 
Vista la Legge Regionale n.11 del 10.08.2016 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 
sociali della Regione Lazio”, in particolare l’art. 26 “Servizio di assistenza domiciliare”;
Rilevato che il Comitato istituzionale dei Sindaci nella riunione del 14/12/2021, ha approvato 
l’istituzione del Registro Distrettuale dei soggetti gestori dei servizi alla persona del Distretto 
sociosanitario Roma 4.3, nonché le sue modalità di tenuta specificate nell’avviso pubblico;
Dato atto che l’elenco dei fornitori accreditati rappresenterà anche l’Elenco degli operatori 
economici indicato dall’articolo 36 “Contratti sotto soglia” del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, Nuovo Codice degli appalti, per l’eventuale affidamento dei servizi sociali e 
socioassistenziali, oggetto del presente accreditamento, attraverso procedura negoziata 
previa consultazione dei medesimi operatori; 
Dato atto che l’elenco dei fornitori accreditati, laddove Enti del Terzo Settore, rappresenterà, 
inoltre, anche l’insieme degli operatori economici con cui sviluppare la progettazione di 
interventi innovativi e sperimentali, ai sensi dell’art. 7 del DPCM 30 marzo 2001 (co 
progettazione degli interventi sociali);  
Considerato altresì che il Registro è da intendersi anche strumento di preselezione per 
l’accesso alle procedure di affidamento del servizio che il soggetto titolare del servizio 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  474   del  15-03-2023
2

pubblico voglia attivare, non costituendo tuttavia in alcun modo vincolo o obbligo in tal senso;
Atteso che con l’iscrizione al detto Registro il soggetto erogatore di servizi di assistenza alla 
persona stesso sarà oggetto di verifica circa il mantenimento dei requisiti previsti, pena la 
decadenza dell’accreditamento;
Evidenziato che con Determinazione dirigenziale n.171 del 01/02/2022 è stato approvato 
l’Avviso Pubblico per l’iscrizione al registro dei soggetti gestori dei servizi alla persona del 
distretto Roma 4.3 e gli atti relativi;
Acquisito il verbale del 07/02/2023 relativo all’iscrizione al registro dei soggetti gestori dei 
servizi alla persona del Distretto Roma 4.3 da erogare presso i comuni del distretto 
sociosanitario redatto dalla Commissione distrettuale competente nominata con DD Reg. 
Gen. n. 1996 del 16/12/2022;
Ritenuto di procedere all’approvazione del registro dei soggetti gestori dei servizi alla 
persona del distretto Roma 4.3 che si allega al presente atto sotto la lettera A);
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;
Richiamato il D. lgs 267/2000; 
Richiamati lo Statuto del Comune di Bracciano ed il Regolamento comunale degli Uffici e dei 
Servizi; 
Richiamato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022/2024 
approvato con DGC n. 75 del 30/04/2022; 
Richiamato il D. Lgs 30/06/2003 n. 196 e ss.mm.ii. ““Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e il Regolamento europeo del 27/04/2016 n. 679 “General Data Protection 
Regulation”;
Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di dover provvedere in merito,

DETERMINA
Di considerare le premesse parte essenziale ed integrante del presente provvedimento;
Di istituire, ai sensi della D.G.R. 223/2016 al paragrafo B3.1 e B3.2, il Registro Unico di 
Accreditamento attraverso il quale il soggetto gestore dei servizi di assistenza risulta 
accreditato e che tale iscrizione costituisce strumento di preselezione per l’accesso ad 
eventuali procedure di affidamento da parte del Soggetto pubblico pur non costituendo per 
quest’ultimo in alcun modo vincolo od obbligo in tal senso;
Di disporre che il Registro sopra indicato, che si allega al presente atto sotto la lettera A), 
formandone parte integrante e sostanziale, sarà pubblicato presso l’Albo Pretorio di ogni 
Comune rientrante nel Distretto Roma 4.3; 
Di sottoscrivere, con i medesimi Soggetti accreditati, il patto di accreditamento allegato alla 
DD Reg. Gen. n. 171 del 01/02/2022;
Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 
quanto non comporta impegno di spesa per l'Ente;
Di trasmettere la presente al Responsabile del settore Finanziario per gli adempimenti di 
propria competenza; 
di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online per un periodo consecutivo di 
giorni qu

Capo Area
F.to  Simona Di Paolo



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  474   del  15-03-2023
3

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

REG. GEN.LE N. 474 Del 15-03-2023

REG. INT.  N. 52 
Data 15-03-2023

OGGETTO: Approvazione Registro dei soggetti gestori dei servizi alla 
persona socioassistenziali e per l'inclusione sociale  Accreditamento in 
applicazione alla D.G.R . 88/2017 e D.G.R.223/2016.
CIG: 

ATTESTAZIONE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione non necessita di visto di regolarità contabile in quanto non 
comporta oneri diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

lì 15-03-2023 IL RESPONSABILE
            F.to  BIANCAMARIA ALBERI



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  474   del  15-03-2023
4

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa Determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
ai sensi del vigente Regolamento sulla Gestione dell’Albo Pretorio Informatico.

Lì   16-03-2023
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE


